Pergolakan yang dicituskan oleh anasir-anasir masyarakat Sepanyol ini pada hakikatnya bukan hanya terhad pada zaman pemerintahan bergabenor malah turut berpanjangan ke zaman-zaman lain selepasnya. Sebagai contohnya, pada zaman pemerintahan *al-Imārah* (132H/ 750M - 316H/ 929M), lahir apa yang diistilahkan oleh ahli sejarah sebagai zaman negara *Tawā'if* pertama iaitu pada zaman pemerintahan Muhammad 'Abdulrahmān, al-Munzar Muhammad dan Abdullāh Muhammad. Pada zaman ini turut berlaku banyak pemberontakan yang telah dicituskan oleh pelbagai anasir masyarakat. Zaman pemerintahan berkhalfah (316H/929M -422H/1030M) di Sepanyol pula diakhiri dengan era zaman negara-negara *Tawā'if* kedua (422H/1030M-484H/1092M). Pada zaman ini Sepanyol diperintah bukan lagi di atas kesatuan Khalifah tetapi oleh pelbagai kaum. Perkembangan ini membuktikan bahawa keadaan masyarakat Sepanyol Islam yang terdiri daripada pelbagai kaum telah menyukarkan proses membentuk kesatuan sosial dan politik di Sepanyol dalam tempoh masa yang panjang.

Walaupun ada usaha untuk menyelamatkan Sepanyol dengan bantuan daripada Yūsuf Ibn Tashifin namun pada hakikatnya kadar perpecahan masyarakat di Sepanyol sudah terlalu serius hingga tidak dapat diselamatkan lagi. Perpecahan umat Islam ini telah akhirnya memberi ruang kepada orang-orang Kristian di bawah pimpinan Ferdinand dan Isabela untuk menjatuhkan pemerintahan Islam pada tahun 898H / 1492M. Dengan kejatuhan ini, tamatlah penguasaan dan pemerintahan Islam di Sepanyol. Kesemua ini membuktikan bahawa kelemahan institusi sosial akhirnya akan membawa kepada kelemahan dan kejatuhan pemerintahan Islam itu sendiri.